
Til beslutningsforslag nr. B 124 Folketinget 2008 - 09
       

Betænkning afgivet af Kommunaludvalget den 20. maj 2009

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg til
undersøgelse af konsekvenserne af konkurrenceudsættelse og udlicitering 

af kommunale opgaver
[af Rasmus Prehn (S), Flemming Bonne (SF) og Line Barfod (EL) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 10. marts 2009 og var til 1. behandling den 4. maj 2009. 

Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Kommunaludvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget (V, DF, KF og LA) indstiller beslutningsforslaget til forkastelse.

Et mindretal i udvalget (S, SF, RV og EL) indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse uændret.

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens medlemmer af udvalget siger fra 
over for regeringens ideologiske kurs, hvor det klare liberalistiske mål er at få mest muligt privatise-
ret, uanset om det giver lavere priser eller bedre kvalitet. En væsentlig del af regeringens formål 
med kommunalreformen var at få flere private virksomheder ind på »markedet« for velfærdsopga-
ver. S, SF og EL mener, at kommunerne skal have ret til selv at bestemme, hvor mange og hvilke 
opgaver de vil have private til at løse. Derfor er vi imod regeringens krav om, at kommunerne skal 
konkurrenceudsætte mindst 26,3 pct. af deres drift.

Samtidig mener vi, at der mangler viden om konsekvenserne af udbud og udlicitering. Derfor har 
vi foreslået, at der nedsættes et udvalg, der skal undersøge konsekvenserne. Det er meget sigende 
for regeringens politik, at den ikke ønsker at få undersøgt konsekvenserne, men bare vil fortsætte 
med kravet om konkurrenceudsættelse – dette på trods af mange konkrete eksempler på, at det bli-
ver meget dyrere og dårligere, og at det er ødelæggende for arbejdsmiljøet blandt de ansatte, der 
mere og mere tvinges til at arbejde ud fra det, der kan måles og vejes og konkurrenceudsættes, i 
stedet for at løse deres opgaver bedst muligt på baggrund af deres faglighed.

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be-
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang 
til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.
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  Erling Bonnesen (V)   Britta Schall Holberg (V)   Hans Christian Thoning (V)   Per Bisgaard (V)   

Hans Kristian Skibby (DF) fmd.  Henrik Brodersen (DF)   Henriette Kjær (KF) nfmd.  

Mike Legarth (KF)   Villum Christensen (LA)   Rasmus Prehn (S)   Lene Hansen (S)   

Thomas Jensen (S)   Lennart Damsbo-Andersen (S)   Flemming Bonne (SF)   Karl H. Bornhøft (SF)   

Johs. Poulsen (RV)   Line Barfod (EL)

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i 
udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 2
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siumut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV)
Enhedslisten (EL)

9
4

Uden for folketingsgrupperne 
(UFG)
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Oversigt over bilag vedrørende B 124
Bilagsnr. Titel 
1 1. udkast til betænkning


